
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  5Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PROCESSO     : 2018/133097, de 26 de Março de 2018;
PORTARIA Nº : 565/2018 CCG, de 20 Abril de 2018
SERVIDORA   : ELIANE DOS SANTOS SIQUEIRA COSTA
ID.FUNCIONAL: 5917699/1
CARGO           : Assessor Técnico
Nº DE DIAS     : 180 (cento e oitenta) dias
PERÍODO         : 23.03.2018 a 18/09/2018
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 23 de Março de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará em exercício

Protocolo: 304490

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 05/2015-CCG/PA.

TERMO ADITIVO: 3º
CONTRATO: 05/2015 – CCG/PA
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº. 05/2015, por 
mais 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018.
VIGÊNCIA: 23/04/2018 a 22/04/18.
VALOR: R$ 806.746,36 (oitocentos e seis mil, setecentos e 
quarenta e seis reais e trinta e seis centavos).
EXERCÍCIO: 2018.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Projetos/Atividades: 8314, 8500 e 8338;
Fonte: 0101006359;
Natureza da Despesa: 339033;
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA.-EPP, inscrita no CNPJ nº. 
05.570.254/0001-69.
ENDEREÇO: Travessa Padre Prudêncio, nº 43 – B, Centro, CEP: 
66.010-150, Belém/PA.
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 304638

PORTARIA Nº 570/2018-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/177564,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no período de 23 a 25 de 
abril de 2018, a fi m de participar da II Reunião Extraordinária 
do CONSED, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

PORTARIA Nº 571/2018-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/177762,

R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 24 e 25 de 
abril de 2018, a fi m de participar da “Solenidade de Posse da 
Diretoria Gestão 2018-2019”, bem como da “5ª Assembleia 
do CONASS”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, MARIA DO CÉU GUIMARÃES ALENCAR, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 517/2018-CCG, DATADA DE 17 
DE ABRIL DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.600, DE 18 
DE ABRIL DE 2018.
Onde se lê: a contar de 2 de abril de 2018
Leia-se: a contar de 4 de abril de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria em exercício

Protocolo: 304895

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142/2018 – CMG, 23 DE ABRIL DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições, que lhe são conferidas.
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará quanto à alimentação e/
ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais 
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, 
que estabelece procedimentos para operacionalização do 
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento 
de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às 
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10 
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar os Servidores a seguir relacionados para exercer 
atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Nome 
Completo CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vínculo 
Funcional Perf l (*)

JACQUELINE 
DO SOCORRO 

FONTES 
BENTES

 

207.300.202-
15

Jacqueline.bentes01@
gmail.com

Auxiliar Técnico 
Ref. XXVI Efetivo Administrador

LUCIENE 
SILVA NUNES

379.271.242-
34

lnunesconceicao@yahoo.
com.br

Técnico de 
Administração 
e Finanças – 

Contador

Efetivo Administrador

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações do 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE aos Servidores eventualmente 
designados, conforme atividades que serão coordenados pelo 
Gestor Máximo e ou Servidores delegados, se for o caso, pelo 
Servidor com perfi l Administrador, coordenador geral das 
atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/registro/
encaminhamento do processo de Prestação de Contas Anual de 
Gestão ao TCE.
Os referidos Servidores poderão solicitar o devido apoio e/ou 
orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais do quadro 
institucional, visando atendimento das demandas constantes no 
Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições do Cargo/Função/
Unidade Organizacional frente às necessidades de informação, 
independentemente de acesso/perfi l comum, envidando todos 
os esforços para o tempestivo atendimento, sempre mantendo o 
Gestor Máximo informado sobre o transcorrer/evolução do tema e 
nível de cadastramento, até o seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos 
valores institucionais e atribuições/competências estabelecidas, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e 
constitucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos nas 
Resoluções TCE já mencionadas e demais exigências normativas 
aplicáveis.

As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas 
Unidades Organizacionais competentes da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, em especial as responsáveis 
pelas áreas fi nanceira, jurídica, contratos, convênios e/ou termos 
de colaboração/fomento, termo de parceria, contrato de gestão, 
patrimonial, Controle Interno Setorial, dentre outras, para o devido 
auxílio operacional, técnico, assessoramento superior, celeridade e 
integridade do processo de Prestação de Contas de Gestão Anual 
desta Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 23 de abril de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 304823

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 231/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 16.04.2018, o Procurador do Estado Gabriel 
Perez Rodrigues, identidade funcional nº 5914177/2, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS, ocupando o cargo de Coordenador da 
Consultoria Jurídica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 234/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 05.04.2018, a designação do Procurador 
do Estado Wendel Nobre Piton Barreto, identidade funcional nº 
5930966/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 235/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 09.04.2018, o Procurador do Estado Ducival 
Carvalho Pereira Júnior , identidade funcional nº 57193364/2, 
para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD, ocupando o cargo de Coordenador da 
Consultoria Juridica.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 236/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 16.04.2018, o Procurador do Estado 
Idemar Cordeiro Peracchi, identidade funcional nº 5902530/2, 
para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 237/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 16.04.2018, o Procurador do Estado 
Luis Augusto Godinho Sardinha Corrêa, identidade funcional nº 
5930956/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 238/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 02.05.2018, a Procuradora do Estado 
Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues, identidade funcional nº 
55589643/1, para exercer suas atividades junto à Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 239/2018-PGE.G., de 20 de abril de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a contar de 16.04.2018, o Procurador do Estado Bruno 
Henrique Alves Salomão, identidade funcional nº 5888090/2, 


